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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Marzo de 2025

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – marzo (2013–2025) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – marzo (2013–2025) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – marzo de 2025

4,05 millones de toneladas
Aumentaron

7,9%
con respecto a 

Enero – marzo de 2024

Importaciones en valor
Enero – marzo de 2025

USD 2.456 millones
Aumentaron

8,1%
con respecto a 

Enero – marzo de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Marzo de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en marzo de
2025 aumentaron en valor 8,9% con respecto
al mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en USD 26,0
millones (+18,3%), cebada en USD 22,3
millones y aceite de soya en USD 14,4
millones (+79,3%).

• Entre enero y marzo las importaciones en
valor aumentaron 8,1% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
USD 48,3 millones (+12,0%), aceite de soya en
USD 45,5 millones (+65,1%) y aceite de
girasol en USD 19,1 millones (+151,7%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2024 -
marzo de 2025) las importaciones
aumentaron en valor en 3,7% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - marzo (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - marzo Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 402 451 48,3 12,0 18,3

Torta de soya 209 166 -43,3 -20,7 6,8

Trigo 150 148 -2,0 -1,3 6,0

Carne de porcinos 106 117 11,1 10,5 4,8

Aceite de soja (soya) 70 115 45,5 65,1 4,7

Preparaciones alimenticias -otras 97 85 -11,6 -12,0 3,5

Alcohol etílico 82 81 -1,2 -1,5 3,3

Preparaciones y conservas de pescados 59 69 9,9 16,8 2,8

Soya 56 65 8,8 15,7 2,6

Preparaciones utilizadas para la alimentación de los 

animales.
61 61 0,4 0,6 2,5

Leche y derivados lácteos 63 61 -2,0 -3,2 2,5

Café 37 52 14,6 39,2 2,1

Demás importaciones 880 986 105,9 12,0 40,1

Total importaciones 2.272 2.456 184,2 8,1 100,0
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En marzo, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 861
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Marzo de 2022 – marzo de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Marzo (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en marzo de 2025 
Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 142.074 168.049 25.975 18,3
Cebada 14 22.329 22.315 156624,2
Aceite de soja (soya) 18.219 32.659 14.440 79,3
Café 9.674 23.030 13.356 138,1
Carne de porcinos 31.709 44.528 12.820 40,4

Disminuyeron sus importaciones en marzo de 2025

Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Torta de soya 85.861 47.126 - 38.735 -45,1
Azúcar 40.429 7.658 - 32.772 -81,1
Arroz 22.314 4.703 - 17.610 -78,9
Residuos industria del almidón y similares 27.237 10.740 - 16.497 -60,6
Soya 30.271 19.796 - 10.475 -34,6
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y marzo (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 402.303 450.581 48.278 12,0
Aceite de soja (soya) 69.854 115.317 45.462 65,1
Aceites de girasol 12.587 31.677 19.090 151,7
Aceite de palma y palmiste 21.645 38.773 17.129 79,1
Las demás bebidas no alcohólicas 7.307 22.217 14.910 204,1

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 76.647 24.727 - 51.920 -67,7
Torta de soya 209.370 166.083 - 43.288 -20,7
Arroz 24.468 9.537 - 14.931 -61,0
Residuos industria del almidón y similares 52.740 38.622 - 14.118 -26,8
Preparaciones alimenticias -otras 97.078 85.466 - 11.611 -12,0
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Marzo de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en marzo de 2025
aumentaron en volumen 1,6% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de cebada en 72.208
toneladas, maíz en 63.331 toneladas (+10,3%)
y las demás bebidas no alcohólicas en 10.958
toneladas (+934,7%).

• Entre enero y marzo de 2025 las
importaciones aumentaron en volumen 7,9%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
176.057 toneladas (+10,5%), cebada en
44.186 toneladas (+78,8%) y soya en 41.135
toneladas (+37,8%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2024 -
marzo de 2025) las importaciones
aumentaron en volumen en 10,5% con
respecto al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - marzo (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - marzo Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 1.671.799 1.847.856 176.057 10,5 45,6

Trigo 505.556 527.343 21.786 4,3 13,0

Torta de soya 415.828 440.130 24.301 5,8 10,9

Soya 108.966 150.101 41.135 37,8 3,7

Residuos de la industria del almidón y similares 134.094 119.669 -14.425 -10,8 3,0

Alcohol etílico 108.971 103.884 -5.087 -4,7 2,6

Aceite de soya 72.599 101.308 28.710 39,5 2,5

Cebada 56.066 100.252 44.186 78,8 2,5

Carne de porcinos 36.302 39.990 3.688 10,2 1,0

Azúcar 104.259 37.675 -66.584 -63,9 0,9

Lentejas 24.092 34.735 10.643 44,2 0,9

Aceite de palma y palmiste 22.144 32.203 10.059 45,4 0,8

Demás importaciones 494.551 517.468 22.917 4,6 12,8

Total importaciones 3.755.227 4.052.614 297.387 7,9 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Marzo de 2022 – marzo de 2025 

Miles de toneladas

En marzo, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.450.235
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Aumentaron sus importaciones en marzo de 2025 
Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Cebada 22 72.230 72.208 328.218,2
Maíz 616.597 679.928 63.331 10,3
Las demas bebidas no alcoholicas 1.172 12.130 10.958 934,7
Aceite de soja (soya) 19.066 28.459 9.393 49,3
Salvados, moyuelos y demás residuos 111 7.546 7.435 6.723,4

Disminuyeron sus importaciones en marzo de 2025

Producto Marzo 2024 Marzo 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Torta de soya 183.398 127.583 - 55.814 -30,4
Azúcar 56.265 11.282 - 44.982 -79,9
Arroz 45.887 8.993 - 36.895 -80,4
Residuos de la industria del almidón 67.917 37.293 - 30.624 -45,1
Soya 60.596 45.559 - 15.036 -24,8

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Marzo (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 
entre enero y marzo (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 1.671.799 1.847.856 176.057 10,5
Cebada 56.066 100.252 44.186 78,8
Soya 108.966 150.101 41.135 37,8
Aceite de soja (soya) 72.599 101.308 28.710 39,5
Torta de soya 415.828 440.130 24.301 5,8

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – mar 2024 Ene – mar 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Azúcar 104.259 37.675 - 66.584 -63,9
Arroz 48.079 15.785 - 32.294 -67,2
Residuos de la industria del almidón 134.094 119.669 - 14.425 -10,8
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 23.873 10.700 - 13.173 -55,2
Café 14.917 9.105 - 5.812 -39,0



Balanza comercial
Marzo de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero - marzo) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 1.413 millones
FOB, cifra superior en 143,2% al superávit presentado en el mismo periodo de2024.

Valor balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – marzo (2015 – 2025) 

USD millones FOB
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – marzo (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - marzo) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 2,61
millones de toneladas, déficit inferior en 19,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Marzo de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Marzo 2023 – marzo 2025

En marzo de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 70,7 por barril, cifra inferior en 4,2% con
respecto al mes anterior. Además, durante marzo, la tasa representativa del mercado tuvo un valor promedio de
$4.133, similar a al TRM promedio del mes anterior.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado marzo 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En marzo de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.193, siendo la segunda cotización de fin de mes
más alta para un mes de marzo en el país.

$1.832 
$1.965 

$2.576 

$3.022 
$2.880 $2.780 

$3.175 

$4.065 

$3.737 $3.748 

$4.627 

$3.842 

$4.193 

 $1.500

 $2.000

 $2.500

 $3.000

 $3.500

 $4.000

 $4.500

 $5.000
m

ar
-1

3

m
ar

-1
4

m
ar

-1
5

m
ar

-1
6

m
ar

-1
7

m
ar

-1
8

m
ar

-1
9

m
ar

-2
0

m
ar

-2
1

m
ar

-2
2

m
ar

-2
3

m
ar

-2
4

m
ar

-2
5



www.upra.gov.co

Devaluación nominal fin de mes
Marzo 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de marzo de 2025 ($4.193), aumentó en 9,1% con respecto al mismo mes de 2024
($3.842).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Mayo 19 de 2025
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